
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI     

4122051  

   

 

HOTĂRÂREA NR. 28 

privind validarea mandatului de consilier local al domnului TOMA PETRE  în 

cadrul Consiliului Local al comunei Corbeni 

 

 

  Consiliul Local al comunei Corbeni, județul Argeș, 

  Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 6111/14.09.2020 al domnilor consilieri  Arman 

Ion,  Arman Alexandru Ionut, Buhai Florin, Iosif Aurel, Margarita Florin, Margarita 

Marian Doru, Michai Nicolae si Motoi Cristian; 

-Raportul de specialitate nr. 6112/14.09.2020 al compartimentului 

monitorizarea și gestionarea procedurilor administrative din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Corbeni; 

- Adresa Instituției Prefectului județul Argeș nr.1388/11.09.2020, prin care au 

fost comunicate  Ordinele  nr. 375 ,376,377,378,379, 380 și 381/11.09.2020, emise 

de Prefectul Judetului Arges privind constatarea încetării de drept, a mandatelor 

unui număr de șapte  consilieri locali pecum și declararea vacantă a locurilor 

deținute de aceștia în cadrul Consiliului local; 

- Adresa Partidului Social Democrat, Filiala Argeș nr.109/14.09.2020, prin 

care confirmă apartenenţa politică, respectiv propune validarea membrului supleant, 

domnul  Toma Petre – înregistrată la Primăria Corbeni sub nr.6120/14.09.2020; 

- Raportul Comisiei de validare, încheiat la data de 15.09.2020; 

          - Prevederile art.100, alin.(33) din Legea nr.115/2015, pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali , cu modificările şi completările 

ulterioare ; 

            În temeiul dispozitiilor art.139 alin (1) din Ordonanta de Urgenta  a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.Se validează mandatul de consilier local în cadrul Consiliul Local al 

comunei Corbeni, pentru domnul TOMA PETRE, membru supleant pe lista 

Partidului Social Democrat , Filiala Argeș , pe a cărui listă a candidat la alegerile 

autorităţilor administraţiei publice locale din data de 05 iunie 2016. 

Art.2.Prezenta hotărâre poate  fi atacată la instanţa de contencios 

administrativ în termen de 5 zile de la adoptare sau, în cazul celor absenţi de la 

şedinţă, de la comunicare. 

 



 

Art.3  Prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului - județul  

Arges in vederea exercitarii controlului de legalitate  și domnului TOMA PETRE  . 

 

 

 
Data astazi: 15.09.2020 

 

 

 

               PRESEDINTE DE SEDINTA,             CONTRASEMNEAZA,                         

            MICHAI NICOLAE                                                SECRETAR GENERAL AL                        

                                                                                                          COMUNEI CORBENI , 

           VĂCARU IOANA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


